
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 28/01/2019  
  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ANNI  UNO  PER  I  SERVIZI  LEGATI 
ALL’IGIENE  ALIMENTARE  (HACCP)  E  CONTROLLO  SULLA  LEGIONELLA, 
PRESSO  L’ASILO  NIDO  COMUNALE  DI  TAORMINA  -  ART.  183  DEL  D.LGS.  18 
AGOSTO 2000 N. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 15/01/2019, immediatamente 
esecutiva, è stata assegnata al Responsabile Area Servizi alla Persona, la somma di € 1.925,00 pren . 
69/19  per  l’anno  2019  per  i  servizi  legati  all’igiene  alimentare  (HACCP)  e  controllo  sulla 
legionella, presso l’Asilo Nido comunale di Taormina;

CONSIDERATO che le normative comunitarie in materia di sicurezza alimentare mirano tramite 
l’HACCP a un sistema di controllo per prevenire eventuali pericoli di contaminazione alimentare 
nelle  fasi  come lo stoccaggio,  il  trasporto,  la  conservazione  e la  distribuzione  prefiggendosi  di 
monitorare  tutta  la  filiera  del  processo  produzione  al  fine  di  consentire  tramite  un’analisi  dei 
pericoli per l’individuazione dei punti critici di controllo garantendo una sicurezza alimentare;

PRESO ATTO che nell’ambito della prevenzione, un altro degli aspetti importanti è il controllo 
della  legionella,  soprattutto  a  causa  delle  notevoli  implicazioni  di  carattere  sanitario  che 
l’esposizione del batterio può causare negli individui più sensibili (bambini, anziani e adulti con 
patologie pregresse di carattere cardio-respiratorio);

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n.28 del 19/02/2016, si approvava l’avviso pubblico 
per  i  servizi  legati  all’igiene  alimentare  (haccp)  e  controllo  sulla  legionella,  presso l’asilo  nido 
comunale di Taormina per anni uno, rinnovabili per ulteriori anni due ( complessivamente tre) ad 
esclusiva discrezione del Comune di Taormina, dando così continuità per l’importanza del servizio;



CHE con determinazione dirigenziale n. 47 del 21/03/2016, è stato approvato il verbale e risultato 
aggiudicatario, in via provvisoria, il Dott. Danilo Pulvirenti per l’importo offerto di € 1.925,00 iva 
compresa (ribasso del 55%) sull’importo a base d’asta fissato ad € 3.500,00 per anno;

ACCERTATO che con determinazione n. 111 del 13/06/2016, è stata aggiudicata in via definitiva 
la gara d’appalto relativa ai servizi legati all’igiene alimentare (haccp) e controllo sulla legionella, 
presso l’asilo nido comunale di Taormina al Dott. Danilo Pulvirenti, nato a Catania il 27/04/1980 e 
residente a Catania in via Alberto 74, iscritto all’ordine dei Chimici;

VISTO che la spesa di cui  al  presente provvedimento riguarda servizi  obbligatori  ed essenziali 
espressamente previsti per legge;

ACCERTATO che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  è  urgente  e  indifferibile,  in 
quanto il mancato e tempestivo intervento recherebbe danno grave e certo all’Ente; 

VISTI:
il D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

il Bilancio 2018/2020;

il CIG: ZBA26C9080; 

DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. Impegnare  la  somma  di  €  1.925,00  per  anni  uno  (1)  per  il  servizio  legato  all’igiene 
alimentare  (HACCP)  e  controllo  sulla  legionella,  presso  l’Asilo  Nido  Comunale  di 
Taormina;

2. Affidare il servizio di cui trattasi al Dott. Danilo Pulvirenti, nato a Catania il 27/04/1980 c.f. 
PLVDNL80D27C351N residente a Catania in via Alberto,74, iscritto all’ordine dei Chimici 
che si è aggiudicato l’appalto con determinazione dirigenziale n. 111 del 13/06/2016 per 
anni uno rinnovabili per ulteriori anni due;

3. Dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  graverà  alla  missione  12, 
programma 1201,  macroaggregrati  1.3 del  bilancio  di  previsione  2018/2020 pren.  69/19 
come da deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 15/01/2019 dichiarata immediatamente 
esecutiva;

4. Dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  riguarda  servizi  obbligatori  ed 
essenziali espressamente previsti per legge;

5. Dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente e indifferibile,  in 
quanto il mancato e tempestivo intervento recherebbe danno grave e certo all’Ente;

6. Trasmettere, il presente atto, al Responsabile Area del  Servizio Finanziario, per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;



7. Di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai sensi degli artt.184 e 
185 del D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


	DETERMINA

